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Folketingets Social- og Ældreudvalg  

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 16. februar 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 357 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besva-

res. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

Spørgsmål nr. 357: 

”Regeringen har sagt, at kommunerne får dækket de udgifter, de har i medfør 
af Covid-19, men gælder det også de udgifter, kommunerne måtte have, hvis 

de vælger at støtte varmestuerne økonomisk for at holde dem åbne under CO-

VID- 19? Der henvises til artiklen: ”Lukkede genbrugsbutikker giver krise i 

varmestuerne”, dr.dk, den 15. februar 2021.” 

Svar: 

Det er helt afgørende, at vi fastholder vitale indsatser som varmestuer og andre 

såkaldte lavtærskeltilbud målrettet mennesker, der lever på gaden. Derfor af-

satte regeringen, V, DF, RV, SF, EL, K, LA og ALT i april 2020 som led i ’Aftale 

om et stærkt civilsamfund både under og efter COVID-19’ bl.a. 50 mio. kr. til en 

kompensationspulje til civilsamfundsorganisationer, der driver genbrugsbutik-

ker og som oplever indtægtstab som følge af COVID-19.  

 

Derudover søger jeg opbakning i Folketinget til en ny pulje, ligesom den vi af-

talte i foråret, målrettet blandt andet organisationer med indtægt fra genbrugs-

butikker, som driver blandt andet sociale tilbud til udsatte mennesker. Formålet 

med puljen er at sikre, at organisationerne kan opretholde eksisterende aktivi-

teter, indsatser og tilbud for f.eks. hjemløse mennesker.  

 

På socialområdet har kommunerne en forsyningsforpligtelse, der indebærer, at 

de skal sikre, at der er de nødvendige tilbud efter serviceloven til personer med 

særlige sociale problemer. Det betyder, at kommunerne skal træde til med 

hjælp til de borgere, som varmestuerne ellers hjælper, hvis varmestuerne luk-

ker. Det kan f.eks. ske ved, at kommunerne selv etablerer varmestuer eller 

ved, at kommunen indgår aftaler med civilsamfundsorganisationer. Jeg ved, at 

man i flere kommuner har valgt at træde til der, hvor der har været økonomiske 

udfordringer med at holde f.eks. varmestuer åbne. 

 

Som led i aftalen om kommunernes økonomi for 2021 blev regeringen og KL 

enige om, at kommunerne kompenseres med i alt 2,6 mia. kr. til håndtering af 

merudgifter relateret til COVID-19 i 2020. Det dækker bl.a. over udgifter, som 

skyldes ekstra COVID-19-relaterede udgifter grundet afstandskrav, udgifter til 

rengøring mv. Derudover har regeringen og KL aftalt, at kommunerne kompen-

seres for yderligere 1 mia. kr. for merudgifter til koordineret indkøb af værne-

midler. 
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Regeringen vil gå i dialog med KL vedrørende kommunernes samlede netto-

merudgifter som følge af COVID-19 som led i forhandlingerne om aftalen om 

kommunernes økonomi for 2022. 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 
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